Recrusul S/A
Companhia Aberta – CVM n° 12572

CNPJ 91.333.666/0001-17 NIRE 43300005003
Av. Luiz Pasteur, 1020 – Sapucaia do Sul – RS

FATO RELEVANTE

Homologação Aumento de Capital

Sapucaia do Sul, 28 de abril de 2023 – A Recrusul S/A (Bovespa: RCSL3, RCSL4), holding operacional de
negócios industriais no segmento de implementos de transportes rodoviários, refrigeração de transportes/industrial
e tratores, vem informar aos Senhores Acionistas e ao mercado em geral o que se segue:

Em sede de AGE – Assembleia Geral Extraordinária na data de 28 de abril de 2023 e tendo em vista que as novas
ações emitidas em decorrência do Aumento de Capital, deliberado na Reunião do Conselho de Administração
realizada em 21 de dezembro de 2022 (“Aumento de Capital”), foram totalmente subscritas, foi aprovada a
homologação do Aumento de Capital em sua totalidade, de modo que o capital social da Companhia passa a ser de
R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de reais), totalmente subscrito e parcialmente integralizado,
representado por 254.578.353 (duzentos e cinquenta e quatro milhões, quinhentos e setenta e oito mil, trezentos e
cinquenta e três) ações, sendo 85.311.011 (oitenta e cinco milhões, trezentos e onze mil e onze) ações ordinárias e
169.267.342 (cento e sessenta e nove milhões, duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e quarenta e duas) ações
preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal. Também houve a retificação dos termos e condições originais
do aumento de capital deliberado na Reunião do Conselho de Administração da Companhia realizada em 21 de
dezembro de 2022 (“Aumento de Capital”), de forma a autorizar que as ações preferenciais (divulgadas em Fato
Relevante do dia 24 de março de 2023) subscritas no âmbito do Aumento de Capital possam ser integralizadas em
até nove meses da sua data de subscrição;

Atenciosamente,

Luiz Alcemar Baumardt
Diretor de Relações com Investidores